FH FEN ERR

@ 7 KW OAR R




SR T
B o 6

.

o

- @ EHEMKRFHMA ‘




B $ &% B (CIP) # 7

AR B ER. — 3 R B
2009. 7

THRALBRMSHE
ISBN 978-7-81137-293-9

I. % . OF~QF . £XBEB - RAHE . 5=
BE-—A¥SE%H N. H3l

o B A B B4 CIP 3048 1 5 (2009) 4 122196 &

“EREATSEHSHE - HiE
ZEER EWFE F 5%
TiEHE ok %

TN R 2 R 1 iR AT
(it . FRHN T T 2R B 200 B HE 4 . 215021)
FFBH T % 4 BRI Ep %
sk FHEHTTEBREE R4 . 212313)

F A 787 mmX1 092 mm 1/16 Epgk 18  <F¥ 437 F
2009 4F 7 A58 1R 2009 48 7 A4S 1 K EP R
ISBN 978-7-81137-293-9 & #: 27.00 ¢

IR KA R 5 5 A B R L A Ak £ 3
FM K2 AL B 8 #1145 051267258835
TN K2 AR AE  http: //www. sudapress. com



(“BEAR” LRSS HR)
M BIRES

¥ & X&FEFE
B OEfE ek KER &l
wm F AR OB N FEN ERR BHF

AMER Bk
AMEE FEN ERR HES % A



il

BRLALERALEERNER NI EHA"EFRNE ML, RN KA
BET R EEMDLLTRAL S HK"FRE E OARNFHE EHFA B,

PENE MR EREREEAEER PN R 4 W ERER R RTAE;H
b0 R B R R R A R T A TR, T X RN R SRR REK
W RAEEN AR EE,F AN TET LR BB G RIK, A B W R
ERAE LADRS HERABSERAEAE AR, BoRK, BH 7T EREER
BRMAHBASEARASEEN AAFEELFA I E R, RO A — KL E4H
“ K7 HIEE RN LT A

AR REETRLE T EH T RAEE IS RIPENH SRR, ALK
REERN AR A UAE L AL R RPN ERRRE, A HARATRANS XS
AT 3R B R B AR O AT S AR A U 4, O TR AT 0 B A
B A AEERY—ABERDNER, HERSSEMN SRR EFLTFER
EABNE W, BT, |

SERILANE, ERTRAEELERNBRAPER S XS X B WAL REE —
R A EXREN T ERAEC RS AR ER KR RENRE . K
EHTHBREN, FEASEENRRENRER AL ERE, RAATFHAERE S
BATEEL RGN, SRASLEETRER, AATFEERNENNRE T o, HE
EEWEEN

AEHEEN . IADEE BEE RASE T AL HLSRHNEE ERATH, &t
WA ES S5, —HRFRENHE,

bR R, REERRBRAR, RS FREEREZL, B AN A RFHE, T
Email Z hcitedjack@ 163. com B & & 11,

w &
2009 4 6 A




B

£
SN )
=T
ESUt]
BAD
EYANS]
BLH
EVANN]
BND
EEa ]

F—~m EHMES

—RRINAEDY

DA ToY

— ARG
—RRE B
eSS aiN]
NESTiE L]
NN

ESES R

AE TSR T 8Y
NS IDE RN

Exercise 1

WAES

E
S
==
Sy
ERT

BOBESHSORR
BEESERRE%
ERBCRTRENE
R E IR
BB E AR

Exercise 2

H x%

NO RN~

11
13
14
15
16
17

19
20
23

24

25

26

27




“ERFERESHE - KiE

WY W
ot of of

SBEuTS
EZhaln]

RKEAAIES ISHEEMTD
REENTS ISHEBMY
REIMEBMORERBIEEBMG
as 5|SHNEBEMG
EIBM O E RN

Exercise 3

ARt 2R

£
BD
B=1
BT
LD
EZYARE]

EEMG

TBMG

RIEMG

BLAEME
BIAMMIERR

B MO DR

Exercise 4

b RiENA

B0
B
B=T
SBPUTS
BhD
ENT
ECD
BI\D
END
B+

SERIEME
HRREMG
RERBMG
SERBMET
IHHREBME
HERBMT
BEVREMET
BRIRNBMG
WEMTERR
REMOHE BB

Exercise 5

AR —HXE

29
29
33
35
36
37
38

4]
4]
44

- 45

47
49
50
51

53
53
57
58
60
62
64

66

67
69
70
71

73
73
78




B R

L5 e

BI\R

Bh

e

Bt

B=T1 WP
BT —BRADEEDRBRT

Exercise 6

EEVES

BT BMESRNTER

BT EIIB=AY should + MTREE,
B=T EMBSHEETERT

Exercise 7

JFiBIERNA

£-0 DERER

—T MESISSENT
£=T 2T

ST IREBENGHE SR

Exercise 8

BR5RA

BT B
BD &’A
£=T BIRSRBHEERBNT

Exercise 9

RS EhiA

BT BSIRTHEN
BT BEOHTEMEERER
B=T BESIDHEEARNT
Exercise 10

FIm BEEW
RICL5 44

£ BLARARIS
B0 WCSBEHEEABNT

81
82
82

84
85
92

95
96

97
97
104
110
112
113

115
115
119
121
122

127
127
130
134
135

137
137
145




“EHRERTEEHESHE - XF

Exercise 11 160

L ERIES
171

B TRETHORES 171
BT REEDUIRRSEATR 173
E=T TEETDEEARNT 179
Exercise 12 182
B=% IR

188
BT BRIOAES - 188
BT EROAZSRONTSES 189
E=T HSUEHRAERENT 196
Exercise 13 199

B EF
208
E—-T MFEMEBL 208
E_T BEQIU20H o210
E=T) FDEEMEN 213
Exercise 14 216

B Bk
219
E—T SETR 220
BT SESESES 92
E=T SiEDIEN 226
EOT PAXENTE 232

BFERE TEBRMK

hEEENRSE(—) 234
PhEEEENISE( ) 248
PROETDIT S 261
BEBE 272



F—RK EMiE%E

Bk

P 1ARY
\
ﬁ © o0 © 00 0 90 0

IS RIFIESAN—MER, R SER A QB R AT MRS . 35BN AE L 37
AMAEURLH, R L, FBEHR A HBIE % BRI 20K, B4 —
JB SR AT RISERRHEAT o HEX Bart [H] FIBHAE 4L B EE—, MR T 16 Fhid &, LAShiA
do J4fil , 3iE 16 FRFEIR SFIRMT :

%yﬁ - s 4 —23 e
] ird BT SER FER AT
BAEBATHE -

— R FERT ; BAE ST AT BE 58 Bk fTed
£ do /does be (lsd’oiz::; &re) have /has done have /has been doing
. — it 2t T EFHFTRS i3 = SERET T 58 AT A

did was Avere doing had done had been doing
sk —fers kit ReREATRS HEk 5E R R 2 R AT

will hall do will shall be doing |will shall have done| will shall have been doing

’ Rt R WERRFTR | EHRRTRA TR TESATRE
TRk ud Ahould d would /should would /should would /should
would/sho ° be doing have done have been doing
Qi x

SHARSNEE, TEAUATLFGEL,
1) BXL: REFABBAMZ %, LREABBAEENSALORLA, TEAHE
A-AWEHBAEE; 2) WiEHA; 3) BEKE; 4) —&A%; 5) H%AE; 6) M
£ A0 KA,




“ERASERSHE - RiE

= EX

— R BTER R IAE R R R B ORI B e, % FIRRt
RiE A : usually, often, sometimes, every morning, always, regularly, now and then,
occasionally, seldom, on Sundays, at present,nowadays, these days, at the moment,

— ’ﬂﬁﬁﬁ;ﬁ

1. RRGHEESIBRERNNE. Flwm.
I go to work on foot every day.
REXP1T LI,

We always help each other.
BATBRHER T,

2. RARBEFFIE REREES . Biltn.
He loves sports.

fhEREEFZE

The coat fits you well.
RERKBE R

3. AT REESRET B, .
Light travels faster than sound.

AR B L B B R
Practice makes perfect.
REEAETT,
L &P R 2
&1 The article suggests that when a person under unusual stress he should
be especially careful to have a well-balanced diet.
A is B. were C. be D. was
BERR A FESCHICEB, AMEFRERMES T, BRI R TH,
$]2 The teacher told the students that the earth round the sun.
A. run B. runs C. ran D. was running

BERA B B BITEVRF L MIRELEE KA



- B &

= WERE

1. REFRHERIERSHE, ATH—RIAERRR—MEHR ME ZHERER

Z, 40 begin, be, come, go , leave, sail, start, arrive, return, end, stop, open, take off,
close, fall, meet, stay, take place, happen %, #i#.

Tomorrow is Monday.

X —,

When does the plane take off?

CHLAARHER K7

2. FERWFELRTE AA] SR ARIE MR B LS RIE T o, I — AR BUTE B A0 — AR R
Bilgn .

If it rains tomorrow, we’ll put off the sports meeting.
REWAXTRAE, RITEHEE R TEHS,

I need one more stamp before my collection is completed.

W — TR BRER 58 BRI AWK

Even if he doesn’t come this Sunday, I'll go fishing by myself.

B B AR AR, Mth— 1 A48,

3. FrBREEL, Hin.

Here /There comes our teacher. (— B 7EdT 3878 IE7E & 4 BOEN4E)
RITEIET o

It is +0¢[E] B +since ...

It is /has been five years since I moved here.

HRBXEFS F7T,

L& &b

#11 If she doesn’t tell him the truth now, he’ll simply keep on asking her until she

A. does B. ks donie C. will do D. would do

BFRA A BRI B EMEFMEE, S — B E T £, EME T
Rk

%2 How much , it will be worth it. .

A. does the watch cost B. costs the watch

C. the watch will cost D. the watch costs

ERND. BN AREXREZDE, BEMBH,



“ERFEBESHE - XE

FIF IWERITE

— EX

AT TR RERIAEX — I BIEEH TSI, % Bt ERIEH :now, at the

moment, these days, nowadays, at present &,
= —HAE

1. SiERM EERAERIEEHSTRSE, Flin.

I'm giving a lecture.

IR

2. BHBRIETEHTZA—E EE#HITHSE, Fitn.

I'm reading a novel these days. (But I am not reading it now. )

BEBAE P IE—F /Mo

L B lP IR .
#il Don’t disturb him. He to the weather forecast.
A. listen B. is being listened
C. is listening D. has listened

RN Co B HUTHA, M EAT KSR

=. WHRAE

L. R RIEHET R RBHER TR, RTFRRRE G SR BF 8k

LB B A shE, A,
. We’re leaving on Friday.

RITBWHAEF, :

2. FERTEPIRIE N A] L SR AR B AT BR AR 25 R 8 M) o 38 3K 0 3k TE 78 E 4T B B4,
Filan .

Don’t mention this when you are talking with him.

PRANME IR ET B R

If she is sleeping, don’t wake her up.

BRI T, BV B,

3. BEHITH S always, continually, constantly, all the time ZRAERERRER




F—F H &

JBRERBE, EERMBECE, 08 SR ITR AHS, S,
He is always coming late. (A 3)
fib SRR AR
You’re always thinking of others. (#1%)
HwEREIFAER,

Vi 5, RASTHERGEH LG, 7ELRE T

A SR L, Blde:

Where does he work? (28 H % &5 4)

AR AR

Where is he working? (% Bik69, THERI# T T4)

Ko TLAE A2 AR AT 7

You are being a good girl today!

b R ARIR Aok !

4. AFHALEARATH: AFCERE WK love, hate %, A TAEKRA
#9303 4= appear, exist, lie, be, have, belong to, date from % ; & 7 & & #9 3 3] 4w see,
hear, notice, smell, taste, look %, #]4w.

The properties belong to my aunt now.

PAL T = R EAGFH
® LA LI ¢

$l1 My wife

A. has forever criticized me

B. forever criticizes me

C. was forever criticizing me

D. is forever criticizing me

BERH D, FIL:RNET BEHMITR,

$12 “You very clever today” would indicate that this was unusual.

A. are being B. have been

C. were D. are

BRA A B REREARY XAEREXMIEARE R4,

%13 The food that Cathy is cooking in the kitchen delicious.
A. is smelling B. smells

C. has smelled D. will smell

ERN B, B3CHEERBMIR, HEXELE,



“ERELBHESRE - XiF

FEF —~RIFRET

— ORI - RN R — R R SIPE SRS , S0k ok 3 BE i 18] 2 % B B PE 5 R3S
H FABY[EPIRIEA : tomorrow, next week, from now on, in the future, in + B [8] BF &,

1. FARFRBSESRE, Blan.

I shall go shopping this afternoon.

SRTFREMY

He will be back in a week.

fte— B )5 B3k

2. ARG H KERWBIE, Bln.

In a few years’ time, most people will go to work by car. -

JUEER  KREBANBE X LI,

& LA 15 4 @
1  While people may refer to television for up-to-the-minute news; it is unlikely that
television the newspaper completely.
A. replaced B. have replaced C. replace D. will replace

ERN Do B30 BRAMATUMER T HEHHE, ERR KT 2R
R4

=, RERAE

1. —Jﬁ%ﬂéﬂfTﬁiﬂE%T—ﬁfﬁﬁiE'ﬁﬁdﬂﬁ filan .
Crops will die without water.

BHKEBRBRESHIE,

Whenever he has time, he will come and see me.
fh—H RS RER, :

2. HBEEXFR BB B, B,

The machine won’t work.

PLER s LI B,




F—F B &

This play won’t act.
b5 4aIbs 27 w48

K‘% i & be going to do,be to do, will fhall do # X 3 ;

WHEART R TR ZHEKEF, be to do RTEA ERIELSFTERL;
will shall do )Ml & s bt 69 37 8, #l%e:

Are we to go on with the work? = Shall we go on with the work?

If you are to be there on time, ... (&&)

—You have left the light on.

—Oh, sorry. I'll go and turn it off. (&4 £3rHE)

L & iRP R
$il1 —When is the concert supposed to start? —It now.
A.. is about start B. has been about to start
C. is about to start D. has about to start
BERH Co BN :—FREt aBHEFF 17

—5 EFFHA

$12 Please hurry up. You be late.
A. are to B. are about to C. are going to D. are being to
BERRAC, EHRE HRERAT,
#13 A new power station there.
A. will be going to build B. is going to be built
C. will be gone to build D. is gone to be built
BERH B, E3CHILHRIE— A,
$4 The train at eight tonight. A
A. will be started B. will have started
C. shall be started D. starts

BERH Do B KEWIESH 8 KTF,

FWMF —~RIRET

— O B R 2 — I R B B R A B BRI E IR A (4 W 3h
fE) o ¥ FAREPIRIESR ; yesterday, last week, ...ago, ...later, in 1980 %,



“EREFEBBSHE - XiF

[ wasn’t at home last night.

REEBATER

My father often took me to visit my grandpa when he was alive.

SURFEM MR E W IR EFTES S

L & RETPR
11 She in the feet on her way home from work.
A. got hurt , B. ishurt C. hurts D. hurting
BRRA A, FBEICATHERME L, AEEEET
512 When I was young, I to school every day. :
A. walked B. was walking C. had walked D. had been walking

BRH A, FERMRHE, BREHE L%,
=. RBoHAE

1. il R LR A ARERE (CHRABEPRIE) , BLFERETERERN, Bn.

[ was glad to get your letter. ’

AR B BMRAIRAF o

What was the final score?

BAN S RE D

2. ¥FERAEL: e It’s (high/about) time (that)... ” A, KR “ K- WEHET 7,
HIEShE F— S R0 . Bl

It is high time he was told what is wrong.

R VbR B ZE R LA T 6

3. A ENEBRBRBHEMER. 0.

Could you help me?

ARG
L &SP R

11 My wife would rather they about the matter any more.

A. don’t talk B. won't talk C. didn’t talk D. are not talking

BRI Co B REFTEMIIAFREXME,

%i]2 She told me that she would not go with us if it the next day.

A. rained B. would rain C. rains D. would be raining

BERHN A B HERRE, MRE-K T, A RRRIT—RET,



