

# 英语

主编 李志刚 王贺玲



# 全程辅导教程

李志刚 王贺玲 编 陈党伟 姚 巍 副主编

"考转春"

◈ 苏州大学出版社

#### 图书在版编目(CIP)数据

英语/李志刚,王贺玲主编. 一苏州:苏州大学出版社, 2009.7

"专转本"全程辅导教程 ISBN 978-7-81137-293-9

I. 英··· Ⅱ. ①李···②王··· Ⅲ. 英语一成人教育:高等教育-升学参考资料 Ⅳ. H31

中国版本图书馆 CIP 数据核字(2009)第 122196 号

主 编 幸志剛 王贺玲 副主編 陈党伟 姚 巍

#### "专转本"全程辅导教程·英语 李志刚 王贺玲 主编 责任编辑 沈 琴

苏州大学出版社出版发行 (地址: 苏州市干将东路 200 号 邮编:215021) 丹阳市兴华印刷厂印装 (地址: 丹阳市胡桥镇 邮编: 212313)

开本 787 mm×1 092 mm 1/16 印张 18 字数 437 千 2009 年 7 月第 1 版 2009 年 7 月第 1 次印刷 ISBN 978-7-81137-293-9 定价: 27.00 元

苏州大学版图书若有印装错误,本社负责调换 苏州大学出版社营销部 电话:0512-67258835 苏州大学出版社网址 http://www.sudapress.com

# 《"专转本"全程辅导教程》 丛书编委会

主 任 刘希富

副 主 任 杨金龙 张作民 嵇金山

编 委 郑素巧 涂 刚 李志刚 王贺玲 管其勇

本册主审 杨金龙

本册编者 李志刚 王贺玲 陈党伟 姚 巍

### 前言

根据江苏省"专转本"英语考试的要求以及近几年"专转本"英语考试的变化,我们及时编写了此书,希望对那些急于想通过"专转本"考试圆自己本科梦的考生有所帮助。

从近几年的英语教学及专转本英语辅导的过程中发现:考生的基本语法知识不扎实;词汇的灵活应用能力不强;阅读能力拘泥于对词、句的孤立理解,而对文章的综合理解、深层次理解、整体理解的能力明显薄弱;考生在句子层面上的翻译能力很低,在英译汉和汉译英的考试项目上失分很多;考生的英语书面表达能力非常有限,得分较低。目前市场上的英语辅导和测试材料大多是针对大学英语四、六级和英语应用能力考试的,很少有一本真正针对"专转本"英语考试的复习材料。

本书是编者基于近七年丰富的"专转本"英语日常教学和考前辅导经验,针对"专转本" 英语考试的命题特点以及考生在备考过程中的重点和难点,对各题型进行系统的分类与透 彻的分析,对考试中所涉及的知识点精心剖析、讲解和归纳,对仿真试题进行精心的选材和 编排,为广大考生提供一条通往成功的捷径。相信此书会使你的"专转本"英语复习和应试 变得轻松自如,信心百倍。

需要特别说明的是,虽然"专转本"英语考试的形式和要求与大学英语四级考试存在一定的差别,但这些差别主要是在"完形填空"、"阅读理解"和"英译汉"试题的难度上。本书在编写模拟试题时,参照大学英语四级试题的难度设计以上项目,这有利于考生在准备"专转本"英语考试的同时,备战大学英语四级考试,也有利于考生进入本科阶段学习时,增强英语的竞争力。

本书由李志刚、王贺玲主编,陈党伟、姚巍参与了本书部分书稿的编写与校对工作,对他们的辛勤劳动,一并表示深深的谢意。

由于时间紧迫,编者学识和经验有限,本书中难免有不足之处,望广大师生批评指正,可 Email 至 hcitedjack@163.com 联系我们。

> 编 者 2009年6月

# 目录

#### 第一篇 基础语法

第一章	时态			でにいろう	ローは		
				Antibula di Katalan Managara		nerenanistrelistre en la company	
	第一节	一般现在时			×Er O		2
	第二节	现在进行时					4
	第三节	一般将来时					6
	第四节	一般过去时					7
	第五节	现在完成时			1	* *	9
	第六节	过去进行时					11
	第七节	过去完成时		2 x 2			13
5	第八节	将来完成时					14
	第九节	现在完成进行时			(A) 41		15
	第十节	时态历年真题解	析	*			16
	Exercise	1					17
第二章	被动语态			DIMALE	口八条		
	and the first and the season of the first and the first an		es and or our electrical and an analysis and	age of a series of the series	non figniske mennesse en ferstenstet	Schrift Hilliam Contentium (Laboration Schrift	19
	第一节	被动语态的各种	形式	• *			20
	第二节	被动语态的基本原	用法		***		23
	第三节	主动语态表示被范	动的情况	2			24
	第四节	使用被动语态应流	注意的问题				25
	第五节	被动语态历年真题	<b>迺解析</b>		ξ, χ.		26
•	Exercise	2					27

#### "专转本"全程辅导教程·英语

第三章	定语从句				
, our est and the second of th	~~~~	t tal. And and all the state of	itas party at equip Agricologue can equipa forme con the contraction and accommission and the contraction of		29
	第一节	关系代词引导的定语从句			29
	第二节	关系副词引导的定语从句			33
	第三节	限制性定语从句和非限制	性定语从句		35
	第四节	as 引导的定语从句			36
	第五节	定语从句历年真题解析			37
	Exercise	3			38
第四章	名词性从	句		All COMP. In the Company of the Comp	
					41
	第一节	主语从句	n		41
	第二节	表语从句			44
	第三节	宾语从句			: 45
	第四节	同位语从句	¥	-	47
	第五节	名词性从句注意点	p. 86		49
	第六节	名词性从句历年真题解析	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·		50
	Exercise	4		e e	51
第五章	状语从句	en er vertre einer santas och die desentrende einer er e			Modeland washing the land and the base of the
		a landa a talah	•		53
	第一节	时间状语从句	4		53
	第二节	地点状语从句	Private Privat		57
	第三节	原因状语从句	·		58
	第四节	条件状语从句			60
	第五节	让步状语从句		*	62
	第六节	方式状语从句		· ·	64
3	第七节	目的状语从句			66
1		结果状语从句			67
÷	第九节	状语从句注意点	i, i i		69
		状语从句历年真题解析		ā.	70
	Exercise	5	<b>x</b> . "	±	71
第六章	一致关系	E 真 通発 析	被动语态用维	计开算	
	/ <del>//-</del> -+-+-	\F\\ \T\		<b>x</b>	73
	第一节				73
	第二节	意义一致			78

		目
	第三节 毗邻一致	8
	第四节 一致关系历年真题解析	82
	Exercise 6	82
第七章	虚拟语气 经替则命的空黄闭锅 苗中東	
		84
	第一节 虚拟语气的退时态形式	85
	第二节 虚拟语气的 should + 动词原形形式	92
	第三节 虚拟语气历年真题解析	95
	Exercise 7	96
第八章	非谓语动词	Majaratan karatan dari nasar samunin yang
	<b>第 共 1970年</b>	97
	第一节 动词不定式	97
	第二节 现在分词与过去分词	104
	第三节 动名词 第四节 非谓语动词历年直颗解析	110
	第四节 非谓语动词历年真题解析 Exercise 8	112
685 - 14 - 24G	Polytic L. and the	113
第九章	倒装与强调 网络鱼鱼鱼鱼鱼鱼鱼鱼鱼鱼鱼鱼鱼鱼鱼鱼鱼鱼鱼鱼鱼鱼鱼鱼鱼鱼鱼鱼鱼鱼鱼鱼鱼鱼鱼鱼	115
	第一节 倒装	115
	第二节 强调	119
	第三节 倒装与强调历年真题解析	121
	Exercise 9	122
第十章	情态动词	
		127
	第一节 情态动词表示推测	127
	第二节 情态动词其他用法及比较	130
	第三节 情态动词历年真题解析	134
	Exercise 10	135
	第二篇 题型解析	
第十一章	词汇与结构	
		137
	第一节 词汇题解题技巧	137
	第二节 词汇与结构历年真题解析	145

#### "专转本"全程辅导教程・英语

	Exercise 1	1	160
第十二章	完形填空	第四节。一致关系广年真题解析。	
		A manufacture of control of execution described and an experience of the second control of the c	171
	第一节	完形填空的命题趋势	171
	第二节	<b></b>	173
	第三节	<b>宅形填空历年真题解析</b>	179
	Exercise 12	2	182
第十三章	阅读理解	第二日、1位別の3円以上最適用性が1	
			188
	第一节	阅读理解方法指导	188
	第二节	阅读理解命题考点分析与指导	189
	第三节	阅读理解真题解析	196
	Exercise 1	3	199
第十四章	翻译		
			208
	第一节	翻译基础理论	208
	第二节	常考句型 20 例	211
	第三节 都	翻译历年真题解析	213
	Exercise 1	4	216
第十五章	写作		
			219
	第一节	号作 <b>步骤</b>	220
	第二节	号作结构与模式	221
•	第三节	<b>号作分类模拟</b>	226
	第四节	常用关联词语	232
		第三篇 全真模拟	
	<b>1</b>	UL P	
历年全真考试试			234
历年全真考试试	卷(二)	•	248
标准预测试卷			261
参考答案			272

## 第一篇 基础语法

第一章

时

杰

概 述

时态是谓语动词的一种形式,表示动作发生的时间和所处的状态。英语时态通过动词形式的变化来实现。在时间上,英语的时态分为现在、过去、将来和过去将来。动作分为一般、完成、进行和完成进行。将这些时间和动作组合在一起,共构成了 16 种时态。以动词 do 为例,英语 16 种不同时态列表如下:

动作时间	一般	进行	完成	完成进行
现在	一般现在时 do /does	现在进行时 be (is, am are) doing	现在完成时 have /has done	现在完成进行时 have /has been doing
过去	一般过去时 did	过去进行时 was /were doing	过去完成时 had done	过去完成进行时 had been doing
将来	一般将来时 will/shall do	将来进行时 will/shall be doing	将来完成时 will/shall have done	将来完成进行时 will /shall have been doing
过去将来	一般过去将来时 would /should do	过去将来进行时 would/should be doing	过去将来完成时 would /should have done	过去将来完成进行时 would/should have been doing



对动词时态的考查,主要有以下几方面考虑:

1) 定义:很多考生往往忽视这一点,其实这恰恰是掌握时态用法的根本,它定义的正是一个时态的应用范围;2) 谓语构成;3) 时间状语;4) 一般用法;5) 特殊用法;6) 相关时态的区别。

#### 第一节 一般现在时

	定	111
and the	ル	X

一般现在时表示现在经常反复发生的动作、存在的状态或习惯性的动作。常用的时间 状语有: usually, often, sometimes, every morning, always, regularly, now and then, occasionally, seldom, on Sundays, at present, nowadays, these days, at the moment。

#### 二、一般用法

1. 表示经常性或习惯性的动作。例如:

I go to work on foot every day.

我每天步行上班。

We always help each other.

我们总是相互帮忙。

2. 表示现在的特征、状态及能力。例如:

He loves sports.

他喜欢体育运动。

The coat fits you well.

这件大衣很适合你。

3. 表示普遍真理或格言、警句。例如:

Light travels faster than sound.

光传播的速度比声音传播的快。

Practice makes perfect.

熟能生巧。

#### ◆典型例题◆

▼典型例拠▼				
例1 The arti	icle suggests that when	n a person	under unusual stress he sh	oulc
be especially carefu	ıl to have a well-balar	nced diet.		
A. is	B. were	C. be	D. was	
答案为A。译	文:该文建议说,人处	于极度的压力下时,	应该特别注意饮食平衡。	
例2 The tea	cher told the students	that the earth	round the sun.	
A. run	B. runs	C. ran	D. was running	
答案为B。译	文:老师告诉学生地球	围绕着太阳转。		

#### 三、特殊用法

1. 某些表示动作起止的动词,可用一般现在时表示一个按计划、规定、安排要发生的 事,如 begin, be, come, go, leave, sail, start, arrive, return, end, stop, open, take off, close, fall, meet, stay, take place, happen 等。例如:

Tomorrow is Monday.

明天是星期一。

When does the plane take off?

飞机什么时候起飞?

2. 在时间状语从句、条件状语从句或让步状语从句中, 用一般现在时代替一般将来 时。例如:

If it rains tomorrow, we'll put off the sports meeting.

要是明天下雨的话,我们将推迟举行运动会。

I need one more stamp before my collection is completed.

还需一张邮票完成我的收藏。

Even if he doesn't come this Sunday, I'll go fishing by myself.

即使他星期天不来,我也一个人去钓鱼。

3. 特殊句型。例如:

Here /There comes our teacher. (一般现在时表示正在发生的动作)

我们的老师来了。

It is +时间段 + since ...

It is /has been five years since I moved here.

我搬到这里有5年了。

#### 典型例题◆

	例 1 If she doesn't	tell him the truth no	ow, he'll simply kee	p on asking her until she
<i>-</i> 5,	y			
	A. does	B. has done	C. will do	D. would do
	答案为 A。译文:如是	果她现在不把真相告	诉他的话,他会一直	追问下去,直到她告诉他
为止				
	例 2 How much _	, it will be w	orth it.	

A. does the watch cost

B. costs the watch

C. the watch will cost

D. the watch costs

答案为 D。译文:不管这块表多少钱,都是值得的。

#### 第二节 现在进行时

#### 一、定义

现在进行时表示现在或现在这一阶段正在进行的动作。常用时间状语有:now, at the moment, these days, nowadays, at present 等。

#### 二、一般用法

1. 说话时正在发生或正在进行的动作。例如:

I'm giving a lecture.

我正在讲课。

2. 现阶段正在进行而此刻不一定正在进行的动作。例如:

I'm reading a novel these days. (But I am not reading it now.) 最近我在阅读一部小说。

#### ◆典型例题◆

例	Don't disturb him. He	to the weather forecast.
A.	listen	B. is being listened
C.	is listening	D. has listened
答:	を为 C。 译文·别打扮他	他正在听天气预报

#### 三、特殊用法

1. 表示一个最近按计划或安排要进行的动作,限于表示来去、开始、结束、离开、到达等瞬间意义的动词。例如:

We're leaving on Friday.

我们星期五离开。

2. 在时间状语从句、条件状语从句或让步状语从句中表达将来正在进行的动作。例如:

Don't mention this when you are talking with him.

你和他交谈时别涉及此事。

If she is sleeping, don't wake her up.

要是她睡了,别吵醒她。

3. 现在进行时与 always, continually, constantly, all the time 等副词连用表示反复或

习惯性的动作,含有某种感情色彩,如赞扬、遗憾、讨厌、不满等。例如:

He is always coming late. (不满)

他总是姗姗来迟。

You're always thinking of others. (赞扬)

你总是为别人着想。

注 意 与一般现在时相比,现在进行时强调的是情况的暂时性,而非长期的习

惯性的动作或情况。例如:

Where does he work? (长期固定的工作)

他在哪工作呀?

Where is he working? (暂时性的,可能刚换了工作)

他现在在哪工作呀?

You are being a good girl today!

今天你很乖哦!

4. 以下动词不宜用进行时:表示心理状态、情感的动词如 love, hate 等;表示存在状态的动词如 appear, exist, lie, be, have, belong to, date from 等;表示感官的动词如 see, hear, notice, smell, taste, look 等。例如:

The properties belong to my aunt now.

现在这财产是我伯母的。

#### ◆典型例题◆

by I my wife	
A. has forever criticized me	
B. forever criticizes me	
C. was forever criticizing me	
D. is forever criticizing me	
答案为 D。译文:我的妻子总是批评我。	
例 2 "You very clever today"	would indicate that this was unusual
A. are being	B. have been
C. were	D. are
答案为 A。译文:"你今天真聪明"这句话	表明这种情况不常发生。
例 3 The food that Cathy is cooking in	10 PM 18 PM
A. is smelling	B. smells
C. has smelled	D. will smell
答案为 B。译文:凯西在厨房做饭,闻起来	2 4

#### 第三节 一般将来时

#### 一、定义

一般将来时:表示将来某一时刻的动作或状态,或将来某段时间内经常的动作与状态。 常用时间状语有: tomorrow, next week, from now on, in the future, in +时间段等。

#### 二、一般用法

1. 表示将来的动作或状态。例如:

I shall go shopping this afternoon.

今天下午我去购物。

He will be back in a week.

他一星期后回来。

2. 表示将来经常发生的动作。例如:

In a few years' time, most people will go to work by car.

几年后,大多数人驾车去上班。

#### ◆典型例题◆

例	While people may refer to television for up-to-the-minute news,	it is unlikely	that
television	the newspaper completely.		

A. replaced

B. have replaced C. replace

D. will replace

答案为 D。译文: 虽然人们可以从电视上了解最新消息, 但电视不太可能完全取代报纸。

#### 三、特殊用法

1. 一般将来时可用来表示一种倾向或习惯性动作。例如:

Crops will die without water.

没有水庄稼就会枯死。

Whenever he has time, he will come and see me.

他一有时间就会来看我。

2. 其否定式表示"不能……,没法……"。例如:

The machine won't work.

机器没法开动。

This play won't act.

戏剧没法上演。

以 注音 be

注意 be going to do, be to do, will /shall do 的区别:

前两者都可表示按计划、安排做某事, be to do 还可表命令、意愿或征求对方意见; will/shall do 则侧重临时的打算。例如:

Are we to go on with the work? = Shall we go on with the work?

If you are to be there on time, ... (意愿)

- -You have left the light on.
- —Oh, sorry. I'll go and turn it off. (被告知前无打算)

#### ◆典型例题◆

例 1 —When is the concert supposed to	to start? —It now.
A. is about start	B. has been about to start
C. is about to start	D. has about to start
答案为 C。译文:——音乐会什么时候开	始?
——马上开始。	
例 2 Please hurry up. You b	e late.
A. are to B. are about to	C. are going to D. are being to
答案为 C。译文:请快点,你要迟到了。	3
例 3 A new power station the	ere.
A. will be going to build	B. is going to be built
C. will be gone to build	D. is gone to be built
答案为 B。译文:那儿计划建一个新电站。	0
例 4 The train at eight tonigh	at.
A. will be started	B. will have started
C. shall be started	D. starts
答案为 D。译文:火车将在今晚 8 点开。	

#### 第四节 一般过去时

#### 一、定义

一般过去时表示过去某一时刻或某段时间内发生的动作或存在的状态(包括习惯性动作)。常用时间状语有: yesterday, last week, ... ago, ... later, in 1980 等。

#### 二、一般用法

I wasn't at home last night.

我昨晚不在家。

My father often took me to visit my grandpa when he was alive.

父亲在世的时候经常带我去看望爷爷。

#### ◆典型例题◆

/Ed 4

By I She	in the reet on he	r way nome irom w	ork.			
A. got hurt	B. is hurt	C. hurts	D. hurting			
答案为 A。译文:在下班回家的路上,他把脚扭伤了。						
例 2 When I wa	s young, It	o school every day.	ř.	÷		
A. walked	B. was walking	C. had walked	D. had been wal	lking		

答案为 A。译文:我小的时候,每天走着去上学。

#### 三、特殊用法

1. 有些情况发生的时间不很清楚(无明确时间状语),但实际是过去发生的。例如: I was glad to get your letter.

我很高兴收到你的来信。

What was the final score?

最终的比分是多少?

2. 特殊句型: 在"It's (high /about) time (that)…"句型中,表示"该……的时候了", 谓语动词常用一般过去时。例如:

It is high time he was told what is wrong.

该是告诉他问题出在哪儿的时候了。

3. 有时过去时态只表示委婉的语气。例如:

Could you help me?

你能帮我吗?

#### ◆典型例题◆

例 1 My wife would rather they about the matter any more.					
A. don't talk	B. won't talk	C. didn't talk	D. are not talking		
答案为 C。译文:我妻子宁愿他们不再谈起这件事。					
例 2 She told me that she would not go with us if it the next day.					
A. rained	B. would rain	C. rains	D. would be raining		
答案为 A。译文: 她告诉我说, 如果第二天下雨, 她就不同我们一块去了					

8